:/

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ob .06.2023 № / 0 с. Петропавловское

О подготовке муниципальных обра
зовательных организаций Петропав
ловского района к новому 2023-2024
учебному году

В целях организации плановой подготовки образовательных организа
ций Петропавловского района к новому 2023-2024 учебному году, ПОСТА
НОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке образова
тельных организаций Петропавловского района к новому 2023-2024 учебно
му году.

2. Установить срок готовности образовательных организаций Петро
павловского района к новому 2023-2024 учебному году - 11 августа 2023 го
да.

3. Комитету по образованию Администрации района (Фукс И.А.) орга
низовать работу комиссии по приемке образовательных организаций с 09 по
12 августа 2023 года. График приемки организаций опубликовать в районной
газете «Ударник», на сайтах образовательных организаций, комитета по об
разованию Администрации района. Проводить в день приемки образователь
ной организации День открытых дверей.

4. Подготовку образовательных организаций района к новому 2023-
2024 учебному году вести в соответствии:

с требованиями санитарных правил СанПин 2.4.3648-20, СанПин
1.2.3685-21;

с прилагаемым планом мероприятий по подготовке образовательных
организаций к новому учебному году.

5. Комитету по образованию Администрации района (Фукс И.А.), ру
ководителям образовательных организаций Петропавловского района кон
тролировать подготовку образовательных организаций к новому учебному
году, укомплектовать штаты педагогическими работниками.

6. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Админи
страции района (Пожидаева О.Г.) в период проведения ремонтных работ вы
делять образовательным организациям района запланированные денежные
средства.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адмит
нистрации Петропавловского района Алтайского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, предсе
дателя комитета по образованию Администрации района Фукс И. А.

Глава района

t

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Петропавловского района
от Об .06.2023 № f3 9

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по подготовке образовательных организаций Петропавловского района

к новому 2023-2024 учебному году

№
п/
п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные ис
полнители

I. Общие мероприятия
1. Заседание рабочей группы с 25 мая

2 раза в месяц
Фукс И. А.

2. Рассмотрение хода подготовки к новому учеб
ному году на аппаратных совещаниях

еженедельно Фукс И.А.

3. Проведение мониторинга по подготовке к но
вому учебному году

20.07-
11.08.2023

Очаковский С.В.
t

4. Контроль за подготовкой зданий образователь
ных организаций к эксплуатации в зимних
условиях

июль -
октябрь

Фукс И.А.

5. Проведение Дня знаний 1 сентября Общее руководство:
Фукс И.А.,
Очаковский С.В.,
Меньшова В.Н.

6. Контроль за выполнением плана противопо
жарных мероприятий

по
отдельному

плану

Очаковский С.В.

7. Контроль за выполнением федеральных требо
ваний к общеобразовательным организациям в
части охраны здоровья обучающихся, воспи
танников

по
отдельному

плану

Очаковский С.В.

8. Контроль за реализацией мер по обеспечению
безопасности в образовательных организациях
района

по
отдельному

плану

Очаковский С.В.

9 Контроль выполнения мероприятий по энерго
сбережению и энергоэффективности

по
отдельному

плану

Фукс И.А.

II. Мероприятия комитета по образованию по подготовке районных учреждений образования
к новому учебному году

1. Подготовка и издание постановления о подго
товке муниципальных образовательных органи
заций к 2022-2023 учебному году ,

июнь Фукс И.А.

2. Определение объёма ремонтных работ в образо
вательных организациях

апрель-май Фукс И. А., руково
дители образова-

тельных организа
ций

3. Контроль за проведением ремонтных работ в
котельных и систем отопления муниципальных
образовательных организаций

по
отдельному

плану

Фукс И. А.

4. Подготовка данных для заказа и контроль за по
ставкой угля в муниципальные образователь
ные организации

апрель-март,
сентябрь-

апрель

Фукс И.А.

5. Организация оперативной отчетности муници
пальных образовательных организаций о ходе
подготовки к новому учебному году:

- состояние антитеррористической безопасно
сти;

- состояние санитарно-эпидемиоло-гического,
гигиенического и медицинского обеспечения

июль-август Очаковский С.В.,
руководители обра
зовательных орга
низаций

6. Организация приемки подведомственных обра
зовательных организаций к началу нового учеб
ного года

июль-август Общее руководство:
Фукс И.А.,
Очаковский С.В.,
Меньшова В.Н.,
Шалаева О.Г.,
Богомолова О.М.
Блинова А.В.

I]I. Мероприятия муниципальных образовательных организаций по подготовке к новому
учебному году

1. Подготовка приемки образовательных органи
заций к началу нового учебного года

июль-август Руководители обра
зовательных орга
низаций

2. Акция «Соберем детей в школу» 01-27.08.2023 Руководители обра
зовательных орга
низаций

3. Комплектование школ педагогическими кад
рами

июль-август Руководители обра
зовательных орга
низаций

4. Проведение итоговых педагогических советов август Руководители обра
зовательных орга
низаций

5. Контроль за обеспечением образовательных
организаций учебниками

до 31.08.2023 Руководители обра
зовательных орга
низаций

6. Соблюдением Закона «Об образовании» при
подготовке образовательных организаций к
новому учебному году:
-наличие лицензии на ведение образователь
ной деятельности, свидетельства о государ
ственной аккредитации

до 31.08.2023 Руководители обра
зовательных орга
низаций

IV. Рубежные сроки выполнения основных мероприятий

1. Принятие нормативных документов и предо
ставление их в Министерство образования и
науки Алтайского края. Утверждение состава
комиссий и графика приемки образовательных
организаций

до 9.06.2023 Фукс И.А.

2. Проведение осмотра зданий, котельных о го
товности к эксплуатации в зимних условиях

до 01.09.2023 Комиссия

3. Ежедневный отчет в Министерство образова
ния и науки Алтайского края

01-11.08.2023 Очаковский С.В.

4. Сдача объектов к началу нового учебного года.
Предоставление докладов в Министерство об
разования и науки Алтайского края о готовно
сти образовательных организаций

до 11.08.2023 Фукс И.А., руково
дители образова
тельных организа
ций